Si vous repérez ce qui vous semble être une erreur d’énoncé, vous devez le signaler très lisiblement sur
votre copie, en proposer la correction et poursuivre l’épreuve en conséquence.  De même, si cela vous conduit à
formuler une ou plusieurs hypothèses, vous devez la (ou les) mentionner explicitement.
NB : Conformément au principe d’anonymat, votre copie ne doit comporter aucun signe distinctif, tel que
nom, signature, origine, etc. Si le travail qui vous est demandé consiste notamment en la rédaction d’un
projet ou d’une note, vous devrez impérativement vous abstenir de la signer ou de l’identifier.
Tournez la page S.V.P.
EFE GIS 1

Il s’agit d’une suite de symbolisations qui déterminent avec précision, le type de joint
réalisé. Les variables suivantes seront utilisées :
Codifications pour le type d’assemblage de soudage :
 P : Soudage sur tôle(Plate) ;
 T : Soudage sur tube ;
 BW : Soudage bout à bout ;
 FW : Soudage en angle.
Codifications pour le mode d’assemblage :
 ss : Soudage d’un seul coté ;
 bs : Soudage de deux cotés ;
 ng : Sans gougeage par meulage ;
 gg : Avec gougeage par meulage d’apport utilisé ;
 nb : Soudage sans support envers ;
 mb : Soudage avec support envers.
 Détail de gougeage ou support envers : À indiquer si existant.
DT7 - Page 2/3
1-5) Informations relatives au gaz, métal d’apport et électrodes :
Métal d’apport : Suivant codification, indiquer le métal
 Marque et type du métal d’apport.
 Reprise spéciale ou séchage : selon besoin, à indiquer.
 Gaz de protection ou flux : Par exemple Ar+CO² (envers et/ou endroit).
 Débit de gaz de protection : Indiquer en litres/min les débits pour la soudure envers
et/ou endroit.
 Dimension et type d’électrode non fusible (TIG) – Angle de la torche.
1-6) Informations relatives au préchauffage, traitement thermique :
 Température de préchauffage : A indiquer si nécessaire.
 Traitement thermique après soudage : A indiquer si nécessaire.
 Temps, température et méthode : selon besoin, à indiquer.
 Vitesse de montée en température et de refroidissement : selon besoin.
 Température entre passes : selon besoin.
1-7) Schémas du DMOS
1-7-1) Schéma de la préparation avant soudage : ce schéma représentera la
préparation avant soudure. On notera les dimensions importantes tolérancées. Il peut
s’agir des épaisseurs des éléments à souder, jeu de soudage, talon, angle du
chanfrein.
DT7 - Page 3/3
1-5) Informations relatives au gaz, métal d’apport et électrodes :
Métal d’apport : Suivant codification, indiquer le métal
 Marque et type du métal d’apport.
 Reprise spéciale ou séchage : selon besoin, à indiquer.
 Gaz de protection ou flux : Par exemple Ar+CO² (envers et/ou endroit).
 Débit de gaz de protection : Indiquer en litres/min les débits pour la soudure envers
et/ou endroit.
 Dimension et type d’électrode non fusible (TIG) – Angle de la torche.
1-6) Informations relatives au préchauffage, traitement thermique :
 Température de préchauffage : A indiquer si nécessaire.
 Traitement thermique après soudage : A indiquer si nécessaire.
 Temps, température et méthode : selon besoin, à indiquer.
 Vitesse de montée en température et de refroidissement : selon besoin.
 Température entre passes : selon besoin.
1-7) Schémas du DMOS
1-7-1) Schéma de la préparation avant soudage : ce schéma représentera la
préparation avant soudure. On notera les dimensions importantes tolérancées. Il peut
s’agir des épaisseurs des éléments à souder, jeu de soudage, talon, angle du
chanfrein.
DT7 - Page 3/3
Évaluation des risques
Évaluation du dommage :
1: accident du travail (AT) ou maladie professionnelle (MP) sans arrêt
2: AT ou MP avec arrêt
3: AT ou MP avec rente
4: AT ou MP mortel
Probabilité d’apparition :
DT8 - Page 1/1
CAPLP EXTERNE
Section : GÉNIE INDUSTRIEL
Option : STRUCTURES MÉTALLIQUES
Épreuve : Analyse d’un problème technique
Session 2021
Coefficient 1 – Durée 4 heures
Documents réponses
DR1 Traçage Assisté par Ordinateur
DR2 DMOS
DR3 Grille d’analyse des risques
DR4 Conception de la potence de porte
EFE GIS 1
D
EFE GIS 1
Tournez la page S.V.P.
DR1 - DR2
 $$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$
 $$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$
 $$$$$$$$$$  $$/$$/$$$$
Nom de famille :
Prénom(s) :
                          Numéro
Inscription :
       Né(e) le :
Concours / Examen : ………………………………..        Section/Spécialité/Série : ………………………………………………………
Epreuve :  ………………………………..         Matière : …………………………..   Session : ………………………………..
(Le numéro est celui qui figure sur la convocation ou la feuille d’émargement)
(Suivi, s’il y a lieu, du nom d’usage)
 Remplir soigneusement, sur CHAQUE feuille officielle, la zone d’identification en MAJUSCULES.
 Ne pas signer la composition et ne pas y apporter de signe distinctif pouvant indiquer sa provenance.
 Numéroter chaque PAGE (cadre en bas à droite de la page) et placer les feuilles dans le bon sens et dans l’ordre.
 Rédiger avec un stylo à encre foncée (bleue ou noire) et ne pas utiliser de stylo plume à encre claire.
 N’effectuer aucun collage ou découpage de sujets ou de feuille officielle. Ne joindre aucun brouillon.
(Remplir cette partie à l’aide de la notice)
CONSIGNES
Modèle CMEN-DOC v2 ©NEOPTEC
DOCUMENTS RÉPONSES :
Tous les documents réponses sont à rendre,
même non complétés.
DR1 : Étude de spécifications (2 pages)
DR2 : Gamme de fabrication (2 pages)
Da
NE RIEN ECRIRE DANS CE CADRE
NE RIEN ECRIRE DANS CE CADRE